
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА 

 

 
ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

JӦП 

 
от « 19 » декабря 20 22 года № 151 

 
г.Горно-Алтайск 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления дополнительных 

мер социальной поддержки населению муниципального образования  

«Город Горно-Алтайск» в 2022 – 2024 годах  

 
Руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1,  

Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 

 

1. Внести в Порядок предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки населению муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» в 2022 - 2024 годах, утвержденный постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от 11 марта 2022 года № 33, 

следующие изменения: 

а) подпункт «в» пункта 17 изложить в следующей редакции: 

«в) копии документов (при наличии), подтверждающих выполнение 

работ, оказание услуг, предусмотренных подпунктами «д» - «е1» пункта 24 

настоящего Порядка  (с учетом материалов, необходимых для этих 

целей).»; 

б) подпункт «д» пункта 25 изложить в следующей редакции: 

«д) оплаты за (для) выполненные(ия) работы (оказанные(ия) услуги), 

предусмотренные подпунктами «д» - «е1» пункта 24 настоящего Порядка 

(включая материалы, необходимые для этих целей), которая производится 

путем перечисления денежных средств на номинальный банковский счет, 

открытый в кредитной организации;»; 

в) абзац четвертый пункта 88 дополнить предложением следующего 

содержания: 

«Выдача кондитерских изделий, установленных настоящим пунктом, 

осуществляется детям, указанным в настоящем пункте, до достижения ими 

consultantplus://offline/ref=B5A3237287FEC4C590E40C3B232B2CFF04012EBC0EE29261A622F4B514B08018E4AA3B189ADC74C5F4E2BB66D64E2033EC85D7B1977A6F6641DD8DKCk1H
consultantplus://offline/ref=B5A3237287FEC4C590E40C3B232B2CFF04012EBC0EE39463AB22F4B514B08018E4AA3B189ADC74C5F4E4B26CD64E2033EC85D7B1977A6F6641DD8DKCk1H


 2 

возраста 8-ми лет по состоянию на 31 декабря года выдачи кондитерских 

изделий к новогоднему празднику.»; 

г) наименование раздела XVI изложить в следующей редакции: 

«XVI. Порядок предоставления единовременной материальной 

помощи в денежной форме на погребение военнослужащего, гражданина, 

добровольно выполнявшего задачи в ходе специальной военной операции, 

гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, лица, 

призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудника органов внутренних дел, лица, 

проходившего службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, гражданина, поступившего на военную службу по контракту                      

в именное подразделение Республики Алтай «Ирбис», умершего 

(погибшего) в ходе специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской области, Запорожской области и Украины»; 

д) пункт 98 изложить в следующей редакции: 

«98. Единовременная материальная помощь в денежной форме на 

погребение военнослужащего, гражданина, добровольно выполнявшего 

задачи в ходе специальной военной операции, гражданина, пребывавшего  

в добровольческом формировании, лица, призванного на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудника 

органов внутренних дел, лица, проходившего службув войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, гражданина, поступившего 

на военную службу по контракту в именное подразделение Республики 

Алтай «Ирбис», умершего (погибшего) в ходе специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области  

и Украины (далее - военнослужащий), предоставляется одному из его 

близких родственников (родитель (супруг (супруга)), дети, внуки, 

полнородные  и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья   

и сестры) и устанавливается по фактическим расходам, но не более 130000 

(Ста тридцати тысяч) рублей с учетом налога на доходы физических лиц.  

К расходам, связанным с погребением военнослужащего, относятся, в том 

числе транспортные расходы, поминальный обед в день похорон. Сумма 

представленных фактических расходов, связанных с погребением 

военнослужащего, уменьшается на сумму оплаты ритуальных услуг, 

предусмотренную в абзаце тринадцатом пункта 1 постановления 

Правительства Российской Федерации от 6 мая 1994 года № 460 «О нормах 

расходов денежных средств на погребение погибших (умерших) 

военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, войск 

национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, государственной противопожарной службы  

и таможенных органов, граждан, призванных на военные сборы, и лиц, 

уволенных с военной службы (со службы в указанных органах, войсках  



 3 

и учреждениях, в органах по контролю за оборотом наркотических средств 

и психотропных веществ и органах налоговой полиции), а также  

на изготовление и установку надгробных памятников»,  

а также на сумму, израсходованную на изготовление надгробного 

памятника (плиты или стелы, постамента, цветника) и его установку. 

Размер фактических расходов определяется по формуле: 

S = (S1 - S2) x S3, где: 

S - размер фактических расходов; 

S1 - размер фактических расходов, понесенных заявителем на 

погребение умершего (погибшего) военнослужащего; 

S2 - сумма оплаты ритуальных услуг, предусмотренная в абзаце 

тринадцатом пункта 1 постановления Правительства Российской 

Федерации от 6 мая 1994 года № 460 «О нормах расходов денежных 

средств на погребение погибших (умерших) военнослужащих, 

сотрудников органов внутренних дел, войск национальной гвардии 

Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, 

государственной противопожарной службы и таможенных органов, 

граждан, призванных на военные сборы, и лиц, уволенных с военной 

службы (со службы в указанных органах, войсках и учреждениях,  

в органах по контролю за оборотом наркотических средств  

и психотропных веществ и органах налоговой полиции), а также на 

изготовление и установку надгробных памятников»,  

и сумма, израсходованная на изготовление надгробного памятника (плиты 

или стелы, постамента, цветника) и его установку. 

S3 - повышающий коэффициент, который равен 1,1494.»; 

е) подпункт «к» пункта 99 исключить. 

2. Отделу информационной политики и связей с общественностью 

Администрации города Горно-Алтайска в течение 5-ти рабочих дней со 

дня подписания настоящего Постановления опубликовать его на 

официальном портале муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» в сети «Интернет», а в течение 15-ти календарных дней в газете 

«Вестник Горно-Алтайска». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2022 года.  

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                     О.А. Сафронова 

 

А.И. Елеков 

И.В. Зимина 

В.П. Дробот  

Т.В. Сеткина 

Омарова Д.Р., 2-40-68 


